Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112200037

37

Nº 224, quinta-feira, 22 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 9.716, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/9/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo n.º 08200.011583/2018-97, resolve:

Aposentar, por invalidez permanente, com proventos proporcionais, MARCEL LO
PEREIRA DE SANTANA, ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial,
Matrícula SIAPE nº 1558126, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no
art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal/1988 e no art. 186, I, in fine, da Lei nº 8.112/1990
(doença não especificada em lei), aplicando-se a forma de cálculo e critério de reajuste
previstos no art. 6º-A caput e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 41/2003,
acrescentado pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 70/2012.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 9.717, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado
pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de 17/10/2018, e
tendo em vista o que consta no protocolo nº 08270.016939/2018-55, resolve:

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal LEONARDO PORDEUS BARROSO para a
função de Chefe do Núcleo de Correições/COR/SR/PF/CE, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.106, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e com base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017,
resolve:

Autorizar o afastamento do país dos servidores BRUNO MIRANDA HENRIQUE e
JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO FREITAS, Auditores Federais de Finanças e Controle em
exercício na Secretaria Federal de Controle Interno, nas unidades SFC/DC/CGQUA e
SFC/DAE/CGETEC, pelo período de 26 de novembro a 2 de dezembro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, para participar dos eventos "Using Data Analytics to Detect Fraud
seminar" e "Using Data Analytics to Detect Fraud workshop", que acontecerão de 28 a
30/11/2018, na cidade de Columbus/Ohio, nos Estados Unidos (processo nº
00190.110460/2018-92).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.124, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições previstas no art. 23 do
Anexo I do Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e conforme disposto na Portaria
nº 2.217, de 20 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem como
representantes do Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na ação
estratégica de Tecnologia da Informação:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Aurisan Souza de Santana;
b) Suplente: José Ilo Rogério de Holanda;
II - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Fabio Silva Vasconcelos;
b) Suplente: Rodrigo Neiva Pedatella;
III - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Maria de Fátima Rezende;
b) Suplentes: Fábio Félix Cunha da Silva;
IV - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Armando de Nardi Neto;
b) Suplente: Temistocles Murilo de Oliveira Junior;
V - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Marcos Gerhardt Lindenmayer;
b) Suplente: Marcelo Pontes Vianna;
VI - Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
a) Titular: Walter Luis Araujo da Cunha;
b) Suplente: Gustavo Rezende Soares;
VII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Tatiana Cabral de Jesus;
b) Suplente: Alessandra Lopes de Pinho Pontes Vianna;
VIII - Diretoria de Tecnologia e Informação:
a) Titular: Henrique Aparecido da Rocha;
b) Suplente: Marcelo Augusto Rodrigues Pimentel;
IX - Controladorias Regionais da União:
a) Titular: Breno Barbosa Cerqueira Alves; e
b) Suplente: Glauco Soares Ferreira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto no
art. 47 da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006, e no art. 9º da Portaria nº 64, de 22 de
janeiro de 2016, resolve:

Comissionar PAULO VINÍCIUS DOS SANTOS GARCIA, primeiro-secretário da Carreira
de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, na função de conselheiro na Embaixada do
Brasil em Jacarta.

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto no
art. 18, inciso II, do Decreto n° 93.325, de 1° de outubro de 1986, artigos 77, inciso III, e 80 do
Anexo I ao Decreto n° 8.817, de 21 de julho de 2016, e nos termos da Lei n° 11.440, de 29 de
dezembro de 2006, resolve:

Remover ex officio ARNALDO CLARETE SALABERT, conselheiro do Quadro Especial
da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Secretaria de Estado para
Embaixada do Brasil em Belgrado, designando-a para exercer a função de conselheiro naquela
missão diplomática.

ALOYSIO NUNES FERREIRA

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM MUNIQUE
PORTARIA DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM MUNIQUE, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63, de 1º de setembro
de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à composição do Rol de
Responsáveis do Posto como Unidade Gestora do Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal - SIAFI, resolve:

Dispensar CARMEN LÍDIA RICHTER RIBEIRO MOURA, ministra de primeira classe
do Ministério das Relações Exteriores, CPF 790.906.728-34, como Ordenadora de Despesas,
titular.

Designar JOSÉ MAURO DA FONSECA COSTA COUTO, ministro de primeira classe
do Ministério das Relações Exteriores, CPF 221.188.101-72, como Ordenador de Despesas,
titular.

Confirmar PAULO ROBERTO DA COSTA PACHECO, ministro de segunda classe do
Quadro Especial do Ministério das Relações Exteriores, CPF 350.641.887-49, como
Ordenador de Despesas, substituto.

Confirmar FLÁVIO ANDRÉ DE MOURA MELO, primeiro-secretário do Ministério
das Relações Exteriores, CPF 599.320.901-15, como Ordenador de Despesas, interino.

Confirmar FLÁVIO ANDRÉ DE MOURA MELO, primeiro-secretário do Ministério
das Relações Exteriores, CPF 599.320.901-15, como Gestor Orçamentário e Financeiro,
titular.

Confirmar JOÃO GILBERTO FERREIRA DE SOUZA, oficial de chancelaria do
Ministério das Relações Exteriores, CPF 214.686.481-87, como Gestor Orçamentário e
Financeiro, substituto.

Confirmar MARIA DO SOCORRO ALMEIDA VALE, Oficial de Chancelaria do
Ministério das Relações Exteriores, CPF 416.185.801-91, como Gestora Orçamentária e
Financeira, interina.

Confirmar JOÃO GILBERTO FERREIRA DE SOUZA, oficial de chancelaria do
Ministério das Relações Exteriores, CPF 214.686.481-87, como Responsável pela
Conformidade de Registro de Gestão, titular.

Confirmar MARIA DO SOCORRO ALMEIDA VALE, oficial de chancelaria do
Ministério das Relações Exteriores, CPF 416.185.801-91, como Responsável pela
Conformidade de Registro de Gestão, substituta.

Confirmar, em caráter excepcional, STEFAN WOLFGANG CHRISTOPH AXT,
auxiliar administrativo, CPF 093.540.701-40, como Responsável pela Conformidade de
Registro de Gestão, interino.

Confirmar, em caráter excepcional, CRISTINA LÚCIA CAMPOS BROCH, auxiliar
administrativa, CPF 163.111.671-15, como Responsável pela Arrecadação de Receitas,
titular.

Confirmar, em caráter excepcional, STEFAN WOLFGANG CHRISTOPH AXT,
auxiliar administrativo, CPF 093.540.701-40, como Responsável pela Arrecadação de
Receitas, substituto.

Confirmar MARIA DO SOCORRO ALMEIDA VALE, oficial de chancelaria do
Ministério das Relações Exteriores, CPF 416.185.801-91, como Responsável pela
Arrecadação de Receitas, interina.

Confirmar, em caráter excepcional, STEFAN WOLFGANG CHRISTOPH AXT,
Auxiliar Administrativo, CPF 093.540.701-40, como Responsável pelo Patrimônio, titular.

Confirmar, em caráter excepcional, CRISTINA LÚCIA CAMPOS BROCH, auxiliar
administrativa, CPF 163.111.671-15, como Responsável pelo Patrimônio, substituta.

Confirmar MARIA DO SOCORRO ALMEIDA VALE, oficial de chancelaria do
Ministério das Relações Exteriores, CPF 416.185.801-91, como Responsável pelo
Patrimônio, interina.

Confirmar CARLOS AUGUSTO MARICATO PINTO DA COSTA, oficial de chancelaria
do Ministério das Relações Exteriores, CPF 076.024.287-90, como Operador do SIAFI,
titular.

Confirmar, em caráter excepcional, STEFAN WOLFGANG CHRISTOPH AXT,
auxiliar administrativo, CPF 093.540.701-40, como Operador do SIAFI, substituto.

Confirmar MARIA DO SOCORRO ALMEIDA VALE, oficial de chancelaria do
Ministério das Relações Exteriores, CPF 416.185.801-91, como Operadora do SIAFI,
interina.

JOSÉ MAURO DA FONSECA COSTA COUTO

EMBAIXADA DO BRASIL EM TEL AVIV
PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM TEL AVIV, no uso de suas atribuições e nos
termos do artigo 77 do Anexo I ao Decreto nº 8.817, de 21 de julho de 2016, resolve:

Designar, até o término de sua missão no Posto, DANIEL SOUZA COSTA
FERNANDES, conselheiro comissionado da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, para exercer a função de Chefe do Setor de Promoção Comercial
(SECOM) nesta Missão Diplomática, a partir da data de publicação desta Portaria,
dispensando o conselheiro EDUARDO CANÇADO OLIVEIRA.

PAULO CESAR MEIRA DE VASCONCELLOS

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR, no uso de suas atribuições
e de acordo com as Portarias de delegação de competência publicadas no Diário Oficial
da União de 26 de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Nomear IBERÊ UCHOA DE AZEVEDO BARBOSA, primeiro-secretário da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1545805, para
exercer o cargo em Comissão de assistente da Divisão dos Estados Unidos da América
e Canadá (DEUC), código FCPE 102.2.

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR, no uso de suas atribuições
e de acordo com as Portarias de delegação de competência publicadas no Diário Oficial
da União de 26 de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Tornar insubsistente a remoção ex officio de JOSÉ AURI DO NASCIMENTO,
assistente de chancelaria, classe Especial, padrão V, do Ministério das Relações
Exteriores, da Secretaria de Estado para o Consulado-Geral do Brasil em Cantão,
conforme consta da Portaria nº 867, de 25 de outubro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 207, de 26/10/2018.

JOÃO PEDRO CORRÊA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jaquelineam
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-22T00:17:15-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial